52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, encaminho a Vossas 

Excelências complementação de informação referente à proposta de autorização à contratação 
de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do Brasil no valor de 

US$ 750,000,000.00 (setecentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América), entre o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e o Banco 

Interamericano de Desenvolvimento - BID, a que se refere a Mensagem nº 249, de 5 de maio 
de 2020, publicada no DOU de 06 de maio de 2020, seção 1, cujos recursos destinam-se ao

[...]

O Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) requereu a este 

Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito 
externo com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até USD 
750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), cujos 

recursos serão destinados ao financiamento parcial do "2º Programa do Convênio de Linha de 
Crédito Condicional BID-BNDES de Financiamento a Investimentos Produtivos e Sustentáveis". 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das